UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 203/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 203/2025-PROG/UEMA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA E RESULTADO DAS INSCRIÇÕES PARA COTAS
RACIAIS E DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS DO EDITAL N.º 76/2025-PROG/UEMA PROCESSO

SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA INTERNA (MUDANÇA DE CURSO) E
TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA EXTERNA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação -

PROG/UEMA, torna público o Edital n.º 203/2025 – PROG/UEMA de retificação do cronograma
e resultado das inscrições para cotas raciais e de pessoas com deficiências do edital n.º 76/2025-
prog/uema processo seletivo de transferência facultativa interna (mudança de curso) e
transferência facultativa externa.

ONDE SE LÊ:

APÊNDICE B – CRONOGRAMA

EVENTO INÍCIO TÉRMINO

Inscrição

Recursos contra relação de inscritos 24/03/2025 25/03/2025

Respostas aos recursos de inscrição e relação final de
inscritos

28/03/2025

Resultado das inscrições para cotas raciais e de
pessoas com deficiências 02/04/2025

Recursos contra o resultado das inscrições para cotas
raciais e de pessoas com deficiências 03/04/2025 e 04/04/2025

Datas das entrevistas presenciais com os candidatos que
ingressarem com o recurso contra o resultado das

inscrições para cotas raciais e de pessoas com
deficiências

Local: Coordenação de Admissão e Transferência da Pró-Reitoria de

Graduação da UEMA– Campus Paulo VI, São Luís - MA.

07/04/2025

Resultados

Edital UEMA 203 (7003399)         SEI 2025.240201.10047 / pg. 1

Divulgação do resultado do Processo Seletivo de
Transferências Facultativas Externa e Transferências

Facultativas Interna (mudança de curso).
09/04/2025

Recursos ao resultado 10/04/2025 11/04/2025

Respostas dos recursos aos candidatos Até 14/04/2025

Publicação de Edital de Matrícula Até 16/04/2025

LEIA-SE:

APÊNDICE B – CRONOGRAMA

EVENTO INÍCIO TÉRMINO

Inscrição

Resultado das inscrições para cotas raciais e de
pessoas com deficiências 09/04/2025

Recursos contra o resultado das inscrições para
cotas raciais e de pessoas com deficiências 10/04/2025 e 11/04/2025

Datas das entrevistas presenciais com os candidatos
que ingressarem com o recurso contra o resultado
das inscrições para cotas raciais e de pessoas com

deficiências

Local: Coordenação de Admissão e Transferência da Pró-Reitoria

de Graduação da UEMA– Campus Paulo VI, São Luís - MA.

14/04/2025

Resultados

Divulgação do resultado do Processo Seletivo de
Transferências Facultativas Externa e

Transferências Facultativas Interna (mudança de
curso).

16/04/2025

Recursos ao resultado 17/04/2025 18/04/2025

Respostas dos recursos aos candidatos Até 22/04/2025

Publicação de Edital de Matrícula Até 23/04/2025

Período de Matrícula 24/04/2025 25/04/2025

                                         São Luís
- MA, 9 de abril de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida
Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Edital UEMA 203 (7003399)         SEI 2025.240201.10047 / pg. 2

Visto:

Prof. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 09/04/2025, às 15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em
09/04/2025, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 7003399 e o código CRC EB6EBD47.

2025.240201.10047 7003399v2

Edital UEMA 203 (7003399)         SEI 2025.240201.10047 / pg. 3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG

Documento gerado em: 09/04/2025 10:36:27

PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA INTERNA (MUDANÇA DE CURSO) E TRANSFERÊNCIA FACULTATIVA

EXTERNA

RELAÇÃO PRELIMINAR DE INSCRITOS - SISTEMA DE VAGAS

Sistema Especial de Reservas de Vagas para Pessoas com Deficiência

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

1 373 ANA RITA LOPES FRAGOSO MORGENTAL ***.498.340-**

2 496 LUCAS RÔNEGA PAULINO DE OLIVEIRA ***.599.191-**

3 700 LUIZ PIMENTEL PEREIRA JUNIOR ***.549.863-**

4 361 LUIZ RAFAEL MARREIROS PARANHA ***.428.163-**

5 654 SARA IVINA DO NASCIMENTO MARTINS ***.875.023-**

6 303 TAIS TARGINO DE OLIVEIRA VIRGINIO ***.608.034-**

7 593 TALITA MAIRA MARCHEZIN ***.554.558-**

8 121 THIAGO SANTOS NAZARE ***.380.963-**

9 211 VICTOR ALBERTO DE LIMA MUNIZ ***.482.883-**

Total de inscritos: 9

Sistema Especial de Reservas de Vagas para Estudantes Negros ou de Comunidades Indígenas

N° N° DE INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF

1 623 GABRIEL BENTO COSTA ***.973.803-**

2 712 KAREN BRAYNER ANDRADE PIMENTEL ***.579.723-**

3 43 KÉSSIA JAMILLY BEZERRA SOUZA ***.320.943-**

4 577 MICHELE BATISTA COSTA IZIDORO ***.547.276-**

5 119 PÂMILE GRAZIELA SILVA AZEVEDO ***.953.803-**

Total de inscritos: 5

	Edital UEMA 203 (7003399)